

Thanh Hoá, ngày 07 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Hoạt động của Ban Văn hoá - Xã hội năm 2018; Chương trình công tác năm 2019

Căn cứ quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, thực hiện Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội đã triển khai, tổ chức thực hiện và đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2018

Năm 2018, Ban đã bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát, đã tích cực phấn đấu hoàn thành kế hoạch và đạt kết quả cao trên các mặt công tác theo quy định của pháp luật, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đến nay, Ban Văn hóa - Xã hội đã hoàn thành toàn bộ chương trình, kế hoạch công tác năm 2018.

1. Về hoạt động giám sát

Sáu tháng đầu năm, Ban Văn hóa – Xã hội đã tập trung giám sát chuyên đề: “Công tác quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến tháng 6 năm 2018”, làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân các huyện: Bá Thước, Cẩm Thủy, Vĩnh Lộc, Yên Định, Như Thanh, Thọ Xuân, Thiệu Hóa, Tĩnh Gia, Quảng Xương, Nga Sơn, Hà Trung, Hoằng Hóa, Thành phố Sầm Sơn và một số đơn vị đào tạo nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn tỉnh.

Sáu tháng cuối năm, Ban Văn hóa – Xã hội đã tập trung giám sát chuyên đề: “Công tác khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến nay”, làm việc với Sở Y tế; Ủy ban nhân dân và Bệnh viện đa khoa các huyện Nhu Xuân, Nông Công; Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Phụ sản, Bệnh viện Nhi, Bệnh viện Y được cổ truyền, Bệnh viện đa khoa Thanh Hà, Bệnh viện đa khoa Phúc Thịnh và khảo sát 8 trạm y tế xã.

Thông qua chương trình giám sát về các nội dung trên, Ban đã đề cập khá đầy đủ, rõ ràng về các mặt công tác; kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Trên cơ sở kết quả cụ thể của từng đợt giám sát và yêu cầu thực tế nhiệm vụ, Ban đã kiến nghị những vấn đề cụ thể có tính giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả những chủ trương, chính sách mà Trung ương và địa

phương đã ban hành thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước về du lịch và công tác khám chữa bệnh, góp phần tích cực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Nâng cao ý thức trách nhiệm của chính quyền các cấp và các ngành chức năng trong việc tổ chức triển khai thực hiện các mặt công tác. Những kiến nghị của Ban đang được các cấp, các ngành liên quan nghiên cứu tiếp thu và tổ chức thực hiện.

2. Về hoạt động khảo sát

Ban đã tiến hành thực hiện một số đợt khảo sát thực tế về việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh và làm việc với một số địa phương, đơn vị, Ban quản lý các di tích trên địa bàn. Sau các đợt khảo sát Ban Văn hóa - Xã hội đã có Báo cáo kết quả khảo sát gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân các huyện Thường Xuân, Như Thanh, thị xã Bỉm Sơn và thành phố Sầm Sơn để giải quyết các vấn đề mà Ban đã kiến nghị.

Tiến hành khảo sát về công tác tuyển sinh và đào tạo từ năm 2015 đến nay, mà trọng tâm là công tác đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển du lịch tại Trường Đại học Hồng Đức; Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trường Cao đẳng Kinh tế kỹ thuật Công thương; Trường Trung cấp nghề Thương mại Du lịch.

3. Về hoạt động thẩm tra

3.1. Hoạt động thẩm tra giữa hai kỳ họp

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, năm 2018 Ban đã thẩm tra 06 tờ trình do Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh: Việc đề nghị bổ sung danh mục địa bàn (thôn, bản) và khoảng cách học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày để thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn huyện Như Xuân; Việc điều chỉnh chỉ tiêu thu hút bác sĩ nội trú cho phân hiệu Trường Đại học Y Hà Nội tại Thanh Hóa; Việc đề nghị phê chuẩn phương án hỗ trợ đầu tư, cải tạo nhà vệ sinh và cung cấp nước sạch cho các trường học trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Việc đề nghị phê chuẩn phương án điều chỉnh kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2018; Đề nghị quyết định chủ trương đầu tư Dự án xây dựng Khoa Gây mê hồi sức Bệnh viện Đa khoa tỉnh Thanh Hóa; về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tòa nhà làm việc phục vụ quản lý, điều hành Trung tâm cơ sở dữ liệu, an toàn, an ninh mạng, đào tạo và chuyển giao ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Thanh Hóa.

Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kết luận các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về các tờ trình trên.

- Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trả lời Công văn số 11/CV-Cty ngày 05/5/2018 của Công ty cổ phần BUFALO Thanh Hóa đề nghị

được hướng chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non theo Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

- Góp ý Dự thảo Đề án cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các trường phổ thông công lập tự chủ và tư thục chất lượng cao do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì.

3.2. Hoạt động thẩm tra chuẩn bị kỳ họp

- Tại kỳ họp thứ Sáu: Ban đã thẩm tra dự thảo Nghị quyết kèm theo tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ sáu về Ngày kỷ niệm Danh xưng Thanh Hóa; Thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2018 (lĩnh vực văn hóa - xã hội).

- Tại kỳ họp thứ Bảy: Ban đã thẩm tra 03 Dự thảo Nghị quyết kèm theo tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng tòa nhà làm việc phục vụ quản lý, điều hành trung tâm cơ sở dữ liệu, an toàn, an ninh mạng đào tạo và chuyển giao ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Thanh Hóa; Chủ trương đầu tư Dự án xây dựng Khoa Gây mê hồi sức Bệnh viện Đa khoa tỉnh Thanh Hóa; Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung vào Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh.

- Thẩm tra Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình văn hóa - xã hội năm 2018; nhiệm vụ và giải pháp năm 2019.

Kết quả thẩm tra của Ban tạo cơ sở pháp lý, khoa học và thực tiễn giúp cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu, tham khảo và quyết định tại kỳ họp, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Các hoạt động khác

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tham gia một số hoạt động giám sát, khảo sát do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức trên địa bàn. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; các phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tại các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2018, các Ủy viên Ban tham dự đầy đủ; tích cực tham gia phát biểu ý kiến tại các tổ thảo luận và tại kỳ họp; chất vấn các sở, ngành liên quan.

- Tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định; tham gia tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh và theo tổ đại biểu HĐND tỉnh.

Dánh giá chung: Năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội đã hoàn thành chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra và được cụ thể hóa bằng kế hoạch giám sát hàng quý, hàng tháng phù hợp với tình hình thực tế. Hoạt động giám sát tiếp tục đổi mới theo hướng thiết thực hiệu quả; tổ chức đoàn giám sát, khảo sát phù hợp với từng nội dung giám sát. Hoạt động giám sát của Ban đã đi sâu vào từng vấn đề cụ thể, những vấn đề mà dư luận đang quan tâm. Lãnh đạo và các ủy

viên Ban tích cực, chủ động, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sắp xếp thời gian hợp lý và tham gia tích cực. Tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giải quyết kịp thời, đúng quy định đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội phát sinh giữa hai kỳ họp.

Tuy nhiên, do đa số Ủy viên ban hoạt động kiêm nhiệm và là lãnh đạo chủ chốt một số ngành cấp tỉnh nên việc bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban còn gặp nhiều bất cập; một số lĩnh vực công tác thuộc chức năng nhiệm vụ của Ban nhưng chưa được chú ý quan tâm đúng mức; việc đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện kết luận sau giám sát của Ban còn hạn chế; một số đơn vị được giám sát, chuẩn bị báo cáo chậm, phản ánh chưa sát yêu cầu của đoàn giám sát; đa số các đơn vị được giám sát không báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát nhưng Ban chưa có đề xuất kiến nghị xử lý.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019

Để hoàn thành chương trình công tác năm 2019 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Giám sát chuyên đề

Công tác quản lý Nhà nước và tổ chức hoạt động trong thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến nay.

2. Giám sát và khảo sát thường xuyên

- Việc thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội năm 2019.
- Kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành; việc thực hiện các kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Việc thực hiện các kiến nghị sau các giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội từ năm 2016 đến nay.
- Việc triển khai các dự án đầu tư từ ngân sách nhà nước về lĩnh vực văn hóa - xã hội.
- Việc triển khai thực hiện chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non, việc thực hiện đề án nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, tin học trong các cơ sở giáo dục và đào tạo.
- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế.
- Kết quả thực hiện nhiệm vụ thông tin truyền thông năm 2018 và nhiệm vụ năm 2019, trọng tâm là việc thực hiện các quy định về phát ngôn, cung cấp, đăng, phát và xử lý thông tin báo chí trên địa bàn tỉnh.
- Việc thực hiện chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Hoạt động thẩm tra

- Thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2020 (Phản văn hóa - xã hội).

- Thẩm tra các tờ trình và dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVII tại kỳ họp thứ 8 và thứ 9 (theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh).

- Thẩm tra các tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh giữa hai kỳ họp (theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh).

4. Các hoạt động khác

- Tham gia các đoàn giám sát do Ủy ban Thường vụ Quốc hội; các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn Đại biểu Quốc hội Thanh Hoá tổ chức trên địa bàn tỉnh; tham gia các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; tham gia các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác (theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh).

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2018 và Chương trình công tác năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu tham dự Kỳ họp;
- Lưu: VT, VHXH HĐND tỉnh.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Anh Tuấn